Valentiæ Rex festum nativitatis Domini diem celebrat. Expeditis Balearicis rebus,  
atq; eo bello confecto, cum de hereditaria regni successione Constantiæ F. afferenda  
Rex deliberasset, quod liberos virilis sexus non suscepisset, superque ea re dissensio-

cum

1384.  
13461385.  
1347.

cum Iacobo germano fratre commota esset, & regnum filiae affectans nō procerum modo, sed popularium libertatem aduersam habuisset, animo inquietus, & suapte natura, & ingenio deuius, ad vim promptus, & ad seditionem paratus sensim fratrem in fraudem, & insidias induxit: impulitque: cum se ius suum persequi, grauissimorum iuris prudentium aduocatione confirmat: in quorum numero celebre Iacobi Butrigatii iuris ciuilis peritis simi nomen fuit. In ipso dissensionis initio fratrem, cuius non dubia eo tempore successio ut qui facilis capessendis inimicitiis esset, procuratione regni, que legitimo heredi deferri consuevit, priuat: ac deiicit. Iacobus Alfonsum Castellæ Regem, Ferdinandū fratrem, Valentini populum, & regni Aragonii ordines ad se perlicit: ut se in regia procuratione tueantur. Intra breve deinde spatium belli ciuilis initia exarsere.

Maria Aragoniæ Regina Valentia filium enixa, qui, quo die editus fuerat, moritur, quinto die è vita excedit: Constantia, Iohanna, & Maria filiis superstitibus. In D. Vincen-  
tii cœnobio eius vrbis sepelitur.

Belamarinus Maurusiorum Rex naualem rem magno apparatu adornat: & Valentino regno, & Balearibus insulis exitiosum bellum minitatur. Riffæ flumine, quod inter Velezium, & Targam matitimas Tingitaniæ prouinciae vrbes in mare effunditur, Tamudam esse arbitror, xl. actuariæ naues adornantur.

Lupus Gurrea, & Petrus Guilielmus Estaimbosius à Rege ad Alfonsum Regem Portugalliaæ, de Leonora Portugalli F. in matrimonium Regi collocanda, legati mittuntur. Alfonsus Castellæ Rex Ferdinando Petesio Aiala, & Iohanne Alfonso Alburquerque internuntiis, summopere emititur eas nuptias auertere: ut Ferdinando sorotis F. Regiis Aragonii fratri nubat: quod eo pacto matrimonio, Aragonium ab amicitia Portugalli seiungi sperat. Cum in eo enixe elaborat, & legatos finibus Lusitanianæ intercludit, obita tamen legatione, annitentibus Iohanne Emmanuelis F. & Constantia Iohannis Emmanuelis filia quæ Petro Portugalliaæ Regis filio nupserat, & Maria Simenia Cornelia Petri Portugalliaæ Comitis Dionysii Regis filii vxore, & duobus magnis Portugalliaæ Regis amicis Ferdinando Gonzaluo Cogomino, & Lupo Ferdinandio Pacieco Ferrariaæ domino, nuptiæ sunt pactæ.

### VNIO ATQVE COITIO VLTIMA ARAGONENSIVM.

A.D. IV. K. April. Rex gubernationis regnorum magistratus iis, qui Iacobi Vrgellitani Comitis fratri nomine id munus obierant, abrogat: & Valentini regni procurationi Petrum Exericam præficit: & A.D. VII. Id. Apr. emancipata Constantia F. gubernationis munus, quæ primigeniis attribui consuevit, filia tanquam legitimæ regnorum heredi defert. Ea res Hugonis Ausetani Episcopi, Petri Thousii Montesani Magistri, Petri Exericæ, Petri Fenolletii Insulensis Vicecomitis, Aldemari Mosletii, Gonzalui Diacii Atenosi, & Galcerandi Belpucii procerum consilio sancitur. Petrus Regis patruus Constantiæ tutor constitutus, in eius verba iuris iurandi sacramento adigitur: ea lege, ut si Rege viuente decerneretur, Iacobo eius fratri, aut alteri successionis ius deferendum esse, pro irrito, & infecto id ius iurandum duceretur. Magna procerum turba consentiens, & pæne conspirans Regi se addicit.

Iacobo Vtgellitano Comite à Rege dissidente, & populos concitante, ut procurationis regni munus sustineat, ingens in Aragonio, & Valentino, regno, de libertate vindicanda, atque retinenda fit sedatio: vnionisque vetustæ, quæ colluicio, atque euersio ciuitatum erat, denuo nomen, & partes excitantur: profanaque, & sacra armorum licentia permiscentur. Pluribus seditionum ducibus delectis cum eius mali contagio per clara nomina vigeret, & inde ad perditam atq; infirmam populi faciem labi cœpisset, Cæsaraugustæ conuentus agunt. Conuentu discussio, omnium rerum ius ac potestas ad seditionorum concilium peruenit. Tanta plerosq; labes audacia, & confidentiæ oppressit, ut noua insignia in vexillis appinxerint: & signa cœlatuerint Regis effigie, ornato regali in folio sedentis: & populi astantis: manus ad Cœlum tollentis supplices. Crebræ inde continuis diebus, ex concursu multitudinis concitationes factæ.

Primo vere Balearicus dissidentibus, tumultuantibusq; populis occasione captata, classem adornans, Gallicæ classi adiunctus, cuius Carolus Grimaldus, qui portum Herculis Monœci præsidio obsedet, ductor, ac præfectus erat, Maiotis Balearium portum tenens, urbem adoritur. Cum eius insulæ spes eum esset frustrata, Illiberi renauigans Confluentem, quam vocant regionem incurrens, Vinzam obsidet, vique expugnat. Lunii mensis initio, Rex obuiam illi anteuerterens cum prodiret, Confluenti omni tractu eiicit: atque excludit.

AERA.  
NAT.  
CHR.

Rege Perpinianii contra Balearici conatus assistente, ac simul seditionum intestinorum causa, quibus regna flagrare coeperant, infesta eorum consilia præcauente, qui amentia præcipites feruntur, A. D. V. Id. Iunias amicis, & consiliariis Episcopo Ausetano, Petro Fenolletio Iusulæ Vicecomite, & Galcerando Anglesola Belpucii domino arbitris, & auctoribus, callida quædam ratio initur. Secreto enim Rex contestatur, si quæ instituta in posterum à se sanciantur, aut priuilegia irrogentur, quæ è republica non essent, aut lege, ac foro, sanctionibusque patriis condi æquum non sit, minimeve oporteat sanciri, ea omnia rescissa, irrita, infectaque sunt. Quod Iohannes Vrrea Biota dominus, & Iohannes eius F. ac Petrus Cornelius ex Aragoniæ proceribus earum secessionum, seditionumque auctores, & principes essent, foederis eius commonet, atque appellat, quo initio regni eos sibi deuinxerat. Hi enim seorsum, ad Regis pedes genib; innixi, pollicibusque apprehensis in Regis verba iurauerant: more à priscis temporibus instituto quando subditicii se imperiis Regum deuinciunt, atque obnoxios constituant. Sed cum eos ad se venire Ilerdam imperasset, & vt in fide maneant, obtestatur, dicto minime obtemperant: & ad voluntarium interitum ruere non desistunt.

Quod Balearici tumultus occasione quæsita, Cæsaraugustæ palam à proceribus, qui faciem belli extulerant, in republica magno motu, atque impetu omnia turbarentur, Rex proceres oës, atq; optimates Catalanos euocat: & optimū quēq; ex ciuitatibus ad se elicit.

K. Iul. Granolecio Barcinonensis agri vico, in summo rerum tumultu, atque trepidatione Rex sibi, ac suis diffidens, quod earum seditionum incursio, ac labes cunctorum animos infecisset, & communis libertatis causa arma caperent, viuendi que licentiam, atque impunitam omnium rerum libertatem amplexarentur, amicos, ac domesticos iuris iurandi fide obstringit: ne se deserant: neue quid de maiestate, dignitate, regia deminui patientur. Hi inter primos sacramento adiunguntur: Michael Gurrea Aragoniæ regni gubernationi admotus, Garcias Lorizius, qui Torrelliarum ditionis dominabatur, Petrus Iordanis Vrriesius Cubiculo regio præfetus, & Iordanis Peresius Vrriesius, Petrus Simenius Pomarius, Lupus Gurrea minor, Iohannes Scriba, Matthæus Mercerius, & Nicolaus Peresius Oeicia. Rex dum videt seditionem Valentino in regno gliscere in dies, Cæsaraugustæ Turolium oppidum VII. Id. Sept. vrbis cognomine donat, atque cohonestat: quod ea ciuitas in primis fidelis iura regalia, iurisdictionemque, ac regios omnes nutus obseruet. Haud ferme vlla ciuitas intacta labe eius motus fuit: sed post Cæsaraugustanos primi Valentini erupere: apud quos maior moles exorta: quanto ciuitas opulentissima externis armorum incursionibus magis opportuna. Valentine seditionis auctores cum aperte bellum parare coepissent, Ferdinandū Regis fratrem ex Carpetanis euocatum ducem sibi adsciscunt. Petrus Exerica populi partium maxime aduersus, ceteriq; proceres regiarum, optimatumque partium vindices Villaregali conueniunt: vt popularium furori, atque præsidenti, & indomitæ violentiæ resisti possit.

Seditiosorum factiones, manusque Valentiniæ, & Aragonenses, dato ab omnibus iureirando, de bello consilia inire incipiunt audacius: foederibus facinorumque societe implicantur: & ad arma concurritur. Ferdinandus, & Iohannes Regis fratres D. equitibus Castellanis delectis stipati, septique Cæsaraugustanæ seditioni se addicunt: cuius coitionis, quam Vnionem vocant, instituta foedere, ac sacramento sanciunt.

Cum eò prorupisset seditionis hominum audacia, vt palæ omnia ruere viderentur, Rex Cæsaraugustam properans conuentum in A. D. XIIIX. K. Sept. indicit, agitque: cum ab inito regno ad eam diem, & tumultu domestico, & Balearico bello præpeditus, conuentus Aragoniis indicere intermisisset. Conuentus in cœnobio Prædicatorum coguntur: quo cum omnes, qui coitionem fecerant, armis testi impotenti audacia concurrerent, Rex Ruderico Dacio pro Cancellario committit, vt conuentus in posterum diem protogentur: & Garcia Ferdinatio Castrensi Præfecto Iustitiae ad se accessito contestatur, se vrbe discessurum, nisi vis, atque arma seditionis hominum, & facinorumcomprimantur. Præfecto de ea ipsa re conquerente, & nihil à se prætermissem esse obstante, quod aut protumultu, & visedanda deplorandum esset, Ferdinandi, & Iohannis Regis fratru excusationem fuisse indicat: se in instituto more armis testos conuentui agendo interesse: non in cuiuspiam perniciem: sed vt sine motu, ac tumultu rixæ dirimerentur. Rex, vt sat is præsidii prouisum esset, Iuratis magistratibus Cæsaraugustanis edicit, vt videat, ne quid detrimenti respublika capiat: qui de vi, hominibus armatis interdicunt: & eorum iussu prædicatur, ne quis armis testus conuentui intersit: & si secus faxit, grauissimæ pœnæ sunt ab eis constitutæ. Aliquot præterea turmis equitū peditumq; cohortibus per vrbem dispositis, cum pacata res viderentur, & conueniuntur celebrari cœ-